
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 29 del 24/02/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE 31 gennaio
2011, n. 9
 
Del. G.R. n. 105 del 26/01/2011 “L.r. n. 19/2006 e Del. G.R. n. 1875 del 13.10.2009 “Piano regionale
delle Politiche Sociali 2009-2011” - Indirizzi attuativi per il progetto “Gruppo di assistenza tecnica alla
programmazione sociale” per l’attuazione del II Piano regionale delle Politiche Sociali.” Impegno
contabile a valere su Cap. 784025 - UPB 5.2.1.
 
 
 
 Il giorno 31 gennaio 2011 in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria dell’Assessorato al Welfare,
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DR.SA ANNA MARIA CANDELA
 
 visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, art. 4, comma 2;
 
 vista la L.R. n. 7 del 04/02/1997, art. 5;
 
 richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione n. 3261 del 28/07/1998;
 
 richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI
OPPORTUNITA’, tra cui il SERVIZIO Programmazione sociale e integrazione sociosanitaria;
 
 richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1662 del 15/09/2009 di nomina del Dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
 richiamato l’Atto Dirigenziale n. 96 del 23/09/2009 di organizzazione del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria:
 
 richiamata la determina dirigenziale n. 3 del 1 aprile 2010 del direttore dell’Area Politiche per la
promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità che attribuisce alla dr.ssa Candela
l’incarico ad interim di dirigente dell’Ufficio Programmazione Sociale.
 

1



 PREMESSO CHE:
- la deliberazione di Giunta regionale n. 168 del 17 febbraio 2009 ha approvato gli indirizzi per l’avvio del
percorso di programmazione sociale per il II triennio (2009-2011);
- la suddetta deliberazione disponeva che l’intero percorso di programmazione sociale per il II triennio
(2009-2011) fosse affiancato dall’Assessorato alla Solidarietà con un apposito progetto per l’assistenza
tecnica alla programmazione sociale dei Comuni associati in ambiti territoriali, avviato con Del. G.R. n.
1817 del 31.10.2007, e formalmente costituita nel febbraio 2008, cui si assegnava il compito di
affiancamento al percorso di programmazione sociale territoriale con il concorso degli Uffici competenti
e del Gruppo di assistenza tecnica alla programmazione sociale (GAPS);
- l’art. 67 comma 3 della l.r. n. 19/2006 prevede che “Per sostenere gli oneri derivanti dall’attuazione
della riforma prevista dalla l. 328/2000, (…), è posta a disposizione del Settore sistema integrato dei
servizi sociali e del Settore programmazione sociale e Integrazione socio-sanitaria della Regione, una
quota non superiore al 3 per cento delle risorse assegnate del Fondo nazionale per le politiche sociali e
una quota non superiore al 5 per cento delle risorse del Fondo globale per i servizi socioassistenziali, di
cui al comma 1”;
- con A.D. n. 43/2009 la dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria ha
avviato la II annualità del progetto di assistenza tecnica del GAPS per il consolidamento del sistema di
welfare regionale e dei sistemi di welfare locali, che si articolerà nel periodo maggio 2009-gennaio 2011,
salvo ulteriori valutazioni sulla opportunità di prolungamento del progetto stesso, con un impegno di
risorse finanziarie pari ad Euro 800.000,00 a valere sul Fondo Nazionale Politiche Sociali di cui al Cap.
784025 - UPB 5.2.1, in coerenza con le “azioni di sistema a supporto della riforma del welfare regionale”
secondo quanto disposto dall’art. 67 co.3 della l.r. n. 19/2006;
- gli obiettivi che venivano assegnati al Progetto “Gruppo di Assistenza tecnica alla Programmazione
Sociale (GAPS)” sono:
a) assicurare una rete tecnica specialistica per il monitoraggio della attuazione del secondo triennio di
programmazione sociale: supporto alla rilevazione presso gli ambiti territoriali, verifica dati e prima
analisi, supporto agli uffici per le verifiche ispettive e per l’istruttoria dei documenti trasmessi dagli Uffici
di Piano, con riferimento ai flussi finanziari, ai risultati economici di gestione, al raggiungimento dei
valori-target per gli obiettivi di servizio dichiarati nel Piano Regionale Politiche Sociali;
b) supportare gli uffici regionali dell’Assessorato al Welfare, centrali e periferici, e gli ambiti territoriali
sociali per la stesura del secondo Piano triennale regionale delle Politiche Sociali e per la sua attuazione
mediante i Piani Sociali di Zona: illustrazione degli indirizzi di programmazione sociale e affiancamento
formativo e tecnico-specialistico agli Uffici di Piano degli Ambiti Territoriali sociali nel percorso di
supporto alla stesura della relazione sociale per l’illustrazione dei risultati territoriali, animazione
territoriale a sostegno della governance per la programmazione sociale, supporto alla valutazione delle
ipotesi organizzative e gestionali per l’attuazione del Piano Sociale di Zona, verifica sul pieno
recepimento degli indirizzi regionali in materia di obiettivi regionali e di valori target per area di
intervento;
c) promuovere il raccordo dello stesso Piano con la progettazione esecutiva del Programma Operativo
FESR 2007 - 2013 e delle sue opportune integrazioni con il PO FSE: azioni di divulgazione,
affiancamento formativo, supporto alla progettazione integrata negli ambiti territoriali.
- per l’esecuzione delle attività del progetto “Gruppo di Assistenza tecnica alla Programmazione Sociale
(GAPS)” con il citato A.D. n. 43/2009 è stato attivato per il periodo di 20 mesi, un gruppo di n. 9 esperti/e
con profilo senior in progettazione sociale e assetti gestionali-organizzativi per la gestione dei servizi
sociosanitari, monitoraggio e valutazione di progetti comunitari e nazionali nell’ambito delle politiche per
l’inclusione sociale;
- la deliberazione di Giunta regionale n. 1875 del 13 ottobre 2009 ha approvato il II Piano Regionale
delle Politiche Sociali (2009-2011) che è attualmente in corso di vigenza e richiede per l’intero periodo di
attuazione (2010-2012) un costante affiancamento agli ambiti territoriali sia per le azioni di monitoraggio

2



e rendicontazione, sia per le azioni di definizione dell’assetto organizzativo e gestionale, nonché per la
stesura delle relazioni sociali di ambito territoriale e la connessa definizione del set minimo di indicatori
sociali, e, infine, per le azioni connesse al conseguimento delle premialità a valere sulle risorse FNPS e
sulle risorse FAS - CIPE per le Regioni dell’Obiettivo Convergenza;
- con Del. G.R. n. 105 del 26 gennaio 2011 la Giunta Regionale ha approvato la modifica della durata
del progetto “Assistenza tecnica alla programmazione sociale degli ambiti territoriali sociali”, da 20 a 32
mesi, confermandone gli obiettivi e i risultati attesi, nonché le modalità di svolgimento in affiancamento
alle competenze assegnate alle strutture dell’Assessorato al Welfare, con il coordinamento del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
- con medesima deliberazione si è provveduto ad autorizzare la proroga del progetto “Assistenza tecnica
alla programmazione sociale degli ambiti territoriali sociali”, in attuazione dell’art. 67 co. 3 della l.r. n.
19/2006, per ulteriori 12 mesi, disponendo che il Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria provveda a prorogare gli incarichi di collaborazione già attivati per effetto dell’A.D. n.
43/2009 che ha approvato l’avviso pubblico per la selezione degli esperti senior impiegati nella
attuazione del progetto medesimo, assegnando una copertura aggiuntiva con lo stanziamento di Euro
400.000,00 a valere sul Cap. 784025 - UPB 5.2.1 - residui di stanziamento 2007 - risorse vincolate del
Bilancio di previsione per l’anno 2011.
Alla luce di quanto sin qui premesso, e in attuazione della Del. G.R. n. 105 del 26 gennaio 2011, si
provvede con il presente provvedimento ad adottare apposito impegno contabile dell’importo di Euro
400.000,00 a valere sul Cap. 784025 - UPB 5.2.1 - residui di stanziamento 2007 - risorse vincolate del
Bilancio di previsione per l’anno 2011 e a disporre la proroga dei n. 9 contratti di collaborazione
coordinata e continuativa agli esperti selezionati con profilo senior in esito della procedura selettiva di
cui all’A.D. n. 43/2009, prima della scadenza degli stessi incarichi di collaborazione.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni.
- Bilancio vincolato
- Esercizio finanziario 2011;
- Capitolo 784025 - “Fondo Nazionale Politiche Sociali e Piano Regionale Politiche Sociali - l.r. n.
19/2006”;
- UPB di spesa 5.2.1 - residui di stanziamento 2007;
- Importo da impegnare: euro 400.000,00,
- Spesa corrente
- Creditori: soggetti privati individuati con apposita procedura di evidenza pubblica (di cui all’A.D. n.
43/2009)
- Causale dell’impegno: Progetto “Gruppo di Assistenza tecnica alla Programmazione sociale”.
 
 Si dichiara che:
• le somme che si impegnano col presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata;
• esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati.
 
 VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
La Dirigente di Servizio
Dr.ssa Anna Maria Candela
 
 Tutto ciò premesso e considerato
 
 

3



LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
 viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
 Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
 
DETERMINA
 
1. di dare atto di quanto in premessa descritto che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di impegnare la somma complessiva di Euro 400.000,00 a valere sul Cap. 784025 - UPB 5.2.1 del
Bilancio di Previsione 2011 - residui di stanziamento 2007, per dare copertura alla proroga degli
incarichi di collaborazione coordinata e continuativa degli esperti senior che compongono il Gruppo di
Assistenza tecnica alla programmazione sociale (GAPS) per la Regione e gli Ambiti territoriali;
 
3. di demandare alla dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria gli
adempimenti necessari per prorogare gli incarichi di collaborazione agli esperti componenti il GAPS;
 
4. di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
ai sensi dell’art. 6 della l.r. n. 13/1994;
 
5. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria, per gli adempimenti di competenza e
al Servizio Personale per opportuna conoscenza.
 
 Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all’Ufficio Programmazione Sociale del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria
 
 Il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
Il presente provvedimento, redatto in unica copia esemplare, si compone di n. 5 pagine.
 
 Il presente provvedimento sarà affisso all’albo delle determinazioni dirigenziali istituito presso il Settore
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data
della sua adozione.
 
 La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto è conforme alle risultanze istruttorie.
 
La Dirigente
Servizio Programmazione Sociale 
e Integrazione Sociosanitaria
Dr.ssa Anna Maria Candela
 
_________________________

4


